
c:oNSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del rilevato stradale e del sottovia in corrispondenza dello svincolo 
di S. Stefano di Camastra, dell'Autostrada A/20 ME-PA, dir. PA.- CIG B1F6CABD29 
Liquidazione Fattura: n. 26 del 04/03/2025 
Società: COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 2..flf /DATE DEL O 2 APR, 2025 

PREMESSO CHE: 
• era presente una depressione con buca del manto stradale che fa cadere materiale di rilevato in 

corrispondenza del giunto del sottovia Stefano di Camastra, dell'Autostrada A/20 ME-PA, dir. PA Km 
134+820; 

• con nota prot. n. 291/DG del 05/04/2023 l'arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento e l'ing. Roberto Silvestro Progettista e Direttore dei Lavori in oggetto; 

• in data 18/04/2024 il progettista ha emesso gli elaborati della perizia; 
• in data 19/04/2024 il RUP ha redatto il verbale di verifica e validazione ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. n. 

36/2023; 
• con Decreto Dirigenziale 186/DA TE del 29/04/2024 è stata approvata la procedura di affidamento 

dell'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 50 com ma 1 lett. "a" del D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato 
approvato il progetto, prenotato le somme e determinato a contrarre per una spesa complessiva pari ad 
€ 128.948,50, così suddivisa: € 99.123,12 per lavori, di cui € 6.505,22 per oneri sicurezza, ed € 
29.825,38 per Somme a Disposizione ed IVA; 

• le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate provvisoriamente con 
prenotazione di impegno n. 13/2024 sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria" bilancio 
2024, inserito in programmazione al n. 55 CUI 1962420830 - 2024 - 0055; 

• con Decreto Dirigenziale n. 346/DATE del 02/04/2024 di presa d'atto del verbale di gara e 
aggiudicazione è stata affidata all'impresa COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A. con sede in 
Via Consolare Antica n? 572/B - 98071 - Capo D'Orlando (ME) - Partita IV A 02669810836, 
l'esecuzione dei lavori in oggetto; 

• l'impresa COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A ha offerto un ribasso del 8,000% sull'importo a 
base d'asta per un importo di aggiudicazione pari ad € 91.713,69 oltre IVA; 

• in data 08/11/2024 è stato stipulato in Messina, C.da Scoppo, il Contratto di lavori Rep. CAS n.ro 
1376/2024, con l'impresa COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A. con sede in Via Consolare 
Antica n° 572/B - 98071 - Capo D'Orlando (ME) - Partita IVA 02669810836 e che lo stesso Atto è 
stato trasmesso tramite portale SISTER all' Agenzia delle Entrate in pari data, ricevendo n.17558 
Serie l T, di registrazione; 

• in 12/11/2024 il RUP autorizzava il Direttore dei Lavori a procedere alla formale consegna dei lavori; 
• il Direttore dei Lavori ha convocato, con nota prot. 30398 del 27/11/2024, l'Impresa per la consegna 

dei lavori; 
• in data 03/12/2024 è stata effettuata la consegna dei lavori ai sensi dell'art. 5 D.M. 49/2018; 
• l'effettivo inizio dei lavori è stato effettuato in data 20/12/2024; 
• con pec del 09/0112025 l'impresa COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A ha chiesto una proroga 

di venticinque giorni del termine dei lavori a fronte della chiusura temporanea di tutti i cantieri dal 
20/12/2024 fino al 08/01/2025 e delle situazioni meteorologiche sfavorevoli registrate in tutta la 
Sicilia nel mese di dicembre. 

• con nota CAS prot. 1240/2025 il Direttore Lavori e RUP autorizzavano la proroga di 25 giorni con 
data ultimazione al 10/02/2025; 

• tramite comunicazione del 07/02/2025 prot. 3250 del 07/02/2025 l'impresa COSTRUZIONI BRUNO 
TEODORO S.P.A comunicava che i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 06/02/2025; 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.. 
CONSIORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
••• IIIIWllo!;l S~M:;~$:':":'::' n,:." ';:;C':''':':'.::;n 1:,;:,',,:"';5;:':' r,:,;,c;,:"~,,:.; •. ~G:':.,,:,.,;,' ~1I;;;l O~M:;';.':':":":I n~.). P "'~ •. _n'O --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• in data 21/02/2025 il Direttore dei Lavori emetteva il Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

CONSIDERATO 
• che la Società COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A. con sede in Via Consolare Antica n? 

572/B - 98071 _ Capo D'Orlando (ME) - Partita IVA 02669810836 ha emesso fattura telematica n, 
n. 26 del 04/03/2025, dell'importo complessivo di € 105.873,34, di cui € 86.781,43 per imponibile 
ed € 19.091,91 per IV A in merito al SAL l; 

• che il Dure Numero Protocollo INAIL_ 47769545, con scadenza il 11/06/2025, risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S., LN.A.I.L., con i contributi previdenziali. 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 26 del 04/03/2025, dell'importo 
complessivo di € 105.873,34, di cui € 86.781,43 per imponibile ed 19.091,91 per IVA, a favore della società 
COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A. con sede in Via Consolare Antica n? 572/B - 98071 _ Capo 
D'Orlando (ME) - Partita IVA 02669810836 
VISTI: 

• il D.Lgs n. 36/2023; 
• il Decreto Dirigenziale n. 346/DATE del 02/04/2024; 
• la contabilità dei lavori sottoscritta in data 20/02/2025 a firma del Direttore dei Lavori e dell'impresa 

relativamente al SAL l; 
• il certificato di pagamento n. l del Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo di € 

86.781,43 oltre iva, relativi allo stato di avanzamento lavori n. l a tutto il 20/02/2025; 
• la fattura elettronica n. 26 del 04/03/2025; 
• il DURC da cui risulta che la società risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. 

VISTO: 
• 

~ 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS del 01/10/20 l O, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 1911112018; 

VISTA la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

• 

• 

• 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 26 del 04/03/2025 dell'importo complessivo di € 105.873,34, di cui € 
86.781,43 per imponibile ed 19.091,91 per IVA, a favore dell'impresa COSTRUZIONI BRUNO 
TEODORO S.P.A. con sede in Via Consolare Antica n? 572/B - 98071 _ Capo D'Orlando (ME) - Partita 
IVA 02669810836; 

2. DI IMPUTARE la somma di € 105.873,34, di cui € 86.781,43 per imponibile ed 19.091,91 per IVA per 
IVA, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria", impegno 1151/2024; 

3. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della Società COSTRUZIONI BRUNO TEODORO 
S.P.A.. sul codice IBAN: IT51U0200882490000500021277 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Copia del presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziari e di Ragioneria. 

I 

IL DIRETTORE GENERALE 

Il Redattore 

P:J:J;OjVr;;;ru- 
Allegati: 
Certificato di Pagamento n. I del 03/03/2025; 

- fattura elettronica n. 26 del 04/03/2025; 
- Dure Numero Protocollo INAIL_ 47769545 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


